РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ БУРЛИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ АДМИНИСТРАЦИИ РАЙОНА

П Р И К А З

31.12.2015 г.                       с. Бурла                                                                          № 302

Об утверждении Плана-графика

проведения учредительного

контроля за деятельностью

подведомственных  учреждений на 2016 год

       В соответствии с Положением об учредительном контроле за деятельностью

муниципальных образовательных учреждений, подведомственных комитету по

образованию Администрации Бурлинского района, утвержденным приказом комитета

по образованию администрации Бурлинского района Алтайского края от 31.08.2012г.

№ 273 «Об утверждении Положения об учредительном контроле за деятельностью

муниципальных образовательных учреждений, подведомственных комитету по

образованию администрации Бурлинского района»,

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Утвердить План-график проведения учредительного контроля комитетом по

образованию Администрации Бурлинского района за деятельностью

подведомственных учреждений на 2016 год (приложение).

2.  Разместить План - график проведения учредительного контроля комитетом по

образованию Администрации Бурлинского района за деятельностью

подведомственных учреждений на 2016 год на сайте комитета по

образованию.

3. Специалистам комитета по образованию обеспечить организацию и проведение

учредительного контроля за деятельностью муниципальных бюджетных

образовательных учреждений в соответствии с Положением.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель главы Администрации

района, председатель комитета по образованию

Администрации района                                                                                                           Н.Д. Захарюта

                                     Приложение к

                               приказу  комитета

                         от  31.12.2015г. № 302

ПЛАН-ГРАФИК

проведения  учредительного контроля комитетом по образованию администрации

Бурлинского района Алтайского края подведомственных учреждений

на 2016 год

№

п/п

Наименов

ание

подведом

ственного

учрежден

ия

Тема проверки Цели, задачи проверки Сроки

проведения

проверки

Ф.И.О.

специалиста,

ответственн

ого

за

организацию

проверки

1 2 3 4 5 5

1 Все ОО Контроль  явки учащихся

на занятия в

общеобразовательные

организации с 1 по 5

сентября, 1 октября и на

начало каждой четверти.

Выявление учащихся,

допускающих без

уважительных причин

пропуски занятий в ОУ,

сохранение

контингента

обучающихся.

1-5 сентября,

1 октября,

11 января,

4 апреля

Сапай Т.Ю.

2 Все ОО Проверка официальных

Интернет - сайтов ОО по

вопросу размещения

отчетов о результатах

самообследования за 2014-

2015гг

Контроль за

исполнением статьи 28

закона «Об

образовании в

Российской

Федерации»

декабрь Кошенов

Р.Н.

3 МБОУ

«Михайло

вская

СОШ»

Контроль соответствия

итоговых отметок в

классных журналах за 10 и

11 классы для решения

вопроса о выдаче аттестата

с отличием и

представлении

выпускников к

награждению   золотой

медалью «За особые успехи

в учении».

С целью выдачи

аттестатов с отличием

без нарушений

Май-июнь Берестова

Н.В.

4 МБОУ»У

стьянская

СОШ»

Контроль: «Организация и

осуществление  работы по

вопросам введения ФГОС

основного общего

образования»

Изучение

эффективности сопро-

вождения  введения

ФГОС основного

общего образования

февраль Берестова

Н.В.

5 Все ОО Контроль за выполнением

муниципального задания в

2015-2016 учебном году

Своевременное и

качественное

выполнение

муниципальных

заданий в ОУ

январь, июнь Середа И.В.

6  Проверка «Организация и

функционирование

системы оценки качества

образования в

образовательной

организации»

Повышение

эффективности

деятельности ОО по

предоставлению

образовательных услуг

февраль Берестова

Н.В.

7 МБОУ

«Бурлинс

кая

СОШ»,

МБОУ

«Михайло

вская

СОШ»

Осуществление контроля

за соблюдением Порядка

проведения

государственной итоговой

аттестации в ППЭ

Проведение ОГЭ, ЕГЭ

И ГВЭ в соответствии

требованиями

нормативных

документов.

Май, июнь  Берестова

Н.В.

8  Организация мониторинга

реализации ФГОС ООО в

общеобразовательных

организациях Бурлинского

района (в рамках краевого

мониторинга)

Внешняя оценка

результатов реализации

ФГОС ООО

май-июнь

2016

Берестова

Н.В.

Директора

школ

9 МБОУ

«Бурлинс

кая

СОШ»,

Мониторинг

эффективности

использования и учебно-

лабораторного

оборудования на уроках

физики, химии, биологии,

географии в

общеобразовательных

организациях.

Выявление проблем и

способов эффективного

применения учебно-

лабораторного

оборудования

июнь-июль

2016г

Берестова

Н.В..

10  Мониторинг повышения

квалификации

педагогических и

руководящих работников

Своевременное

повышение

квалификации

Ежеквартальн

о до 25 числа

Давыденко

Ю.С.

11 Все ОО Контроль эффективности

распределения средств

инновационного фонда

образовательными

учреждениями в 2016 году

Эффективное

распределение средств

инновационного фонда

февраль Берестова

Н.В.

12 МБОУ

«Бурлинс

кая

СОШ»

Мониторинг готовности

образовательных

учреждений к введению

ФГОС для детей –

инвалидов и детей с ОВЗ

Наличие нормативно-

правовой документации

август Берестова

Н.В.

13 Все ОО Контроль соответствия

официального сайта

образовательного

учреждения приказу

Рособрнадзора от

29.05.2014 №785

Контроль исполнения

закона ФЗ_273 «Об

образовании» ст. 29.

май

до 15 числа

Кошенов

Р.Н.

14 Все ОО Контроль деятельности

библиотекарей  по

проведению массовых

мероприятий, закупкой

Исполнение приказов

ГУ № 4552 «Об

утверждении

Положения о порядке

август,

декабрь

Сапай Т.Ю.

учебников, соответствием

учебной литературы и

реализуемым программам,

установлением контент-

фильтра, обновлением

списка экстремистских

материалов, проведением

своевременного  списания и

инвентаризацией,

оформлением выставок,

уголков, маркировкой

литературы.

обеспеченности

учебниками, методик

расчета» от 18.10.13 ,

№ 1323 «Об

организации

деятельности по

реализации

мероприятия

«Пополнение фондов

школьных

библиотек»»от

22.03.13, методических

рекомендаций по

совершенствованию

работы школьных

библиотек № 02-

02/02/1423 от

10.06.2013

15 МБОУ

«Бурлинс

кая

СОШ»

Контроль  методической

работы ОО

Оказание методической

и информационной

поддержки молодым

учителям

в течение года Берестова

Н.В.,

Сапай Т.Ю.

16  Контроль: «Качество и

эффективность работы по

профилактике

асоциального поведения,

правовое воспитание

участников

образовательного

процесса».

Оценка эффективности

и качества

деятельности

образовательного

учреждения по

профилактике

безнадзорности,

правонарушений и

правовому воспитанию

несовершеннолетних

ноябрь Витковская

Т.Н.

17  Контроль «Организация

работы в ОО Бурлинского

района  «Школы

ответственного

родительства»

Психолого-

педагогическое и

правовое просвещение

родителей, повышение

их ответственности за

воспи тание и обучение

детей

март Витковская

Т.Н.

18  Контроль «Организация

работы по

усовершенствованию

межведомственных

индивидуальных программ

реабилитации

несовершеннолетних и

семей, находящихся в

социально опасном

положении»  (МИПР)

Эффективность

проведения

реабилитационной

работы с

несовершеннолетними

и их семьями,

находящимися в

социально опасном

положении

Сентябрь,

январь

Витковская

Т.Н.

19

Контроль занятости

несовершеннолетних,

состоящих на школьном

профилактическом учете и

Анализ и контроль

профилактической

деятельности

Ежеквартальн

о

Витковская

Т.Н.

в КДН

20  Контроль «Организация

летней оздоровительной

кампании в

образовательных

учреждениях»

Проведение мо-

ниторинга отдыха,

оздоровления  и

занятости детей

города

Июнь-август Витковская

Т.Н.

21  Контроль за организацией

летнего отдыха и

оздоровления

Обеспечение

социальных гарантий

на отдых и

оздоровление

Июнь-август Витковская

Т.Н.

22  Контроль за организацией

жизнедеятельности и

жилищно-бытовых условий

подопечных по месту

жительства

Обеспечение

социальных гарантий

детям-сиротам и детям,

оставшимся без

попечения родителей

Не менее

2-х раз в год

Сапенова

Г.С.

23  Проверка ведения

делопроизводства в

образовательных

учреждениях

Соблюдение

требований

законодательства в

части делопроизводства

Апрель-

сентябрь

Давыденко

Ю.С.

24  Проверка готовности

образовательных

учреждений к новому

учебному году

(составление акта

готовности), подготовка к

итоговому совещанию.

Подготовка актов

испытания гимнастических

снарядов и оборудования.

Подготовка ОО к

работе в новом учебном

году.

Август Витковская

Т.Н., Сапай

Т.Ю.

25  Введение ФГОС ДО Контроль

воспитательно-

образовательной

деятельности ДО

сентябрь Сапай Т.Ю.

26  Организация

воспитательно-

образовательного процесса

в ДОУ с учетом ФГОС ДО

Контроль

воспитательно-

образовательной

деятельности ДО

октябрь-

ноябрь

Сапай Т.Ю.

27  Проведение мониторинга

среди учащихся

образовательных

учреждений и их родителей

по вопросам организации

питания и культуре

обслуживания в школьных

столовых.

Исследование качества

предоставления

питания в ОО.

Каждую

учебную

четверть

Витковская

Т.Н.

28  Проверка пищеблоков

школ и дошкольных

учреждений по

соблюдению СанПиН 2.4.5.

2409-08

Соответствие

требованиям СанПиН

2.4.5.2409-08

ежемесячно Витковская

Т.Н.,

29  Обеспечение безопасности

в образовательных

организациях

Контроль за созданием

в ОО безопасных

условий обеспечения

жизнедеятельности

участников

образовательного

процесса.

март Витковская

Т.Н.